
 

                                                                                                                             

                  
              H O T Ă R Â R E 

nr. 45/2023 
privind emiterea avizului prealabil al consiliului local 

în vederea angajării unor cheltuieli cu publicitatea  
de către ordonatorul principal de credite 

 

Având în vedere temeiurile juridice :    
a) art. 1 din Hotărârea Consiliului local al comunei Alexandru cel Bun nr. 87/14.12.2022 privind 

stabilirea unor măsuri prealabile achiziției publice de servicii de publicitate decontate din fonduri 
publice; 

b) art. 154 alin. (1) coroborat cu art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. 7 lit. d), 
lit. j) și lit. p), alin. (14) și art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere: 
a) referatul de aprobare nr. 8.480/27.06.2023 al primarului comunei prin care se solicită acordul 

prealabil al consiliului local în vederea achiziției unor servicii de publicitate destinate promovării 
comunei;  

b) raportul de specialitate nr. 8.736/04.07.2023 al compartimentului achiziții publice din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului; 

c) avizele consultative ale comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale consiliului local; 
Analizând textul materialul publicitar intitulat „Grădina Maicii Domnului din comuna 

Alexandru cel Bun” și clipul video cu aceeași titulatură, precum și propunerile de modificare ale 
textului materialului publicitar și ale conținutului clipului care urmează a fi difuzat; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ALEXANDRU CEL BUN 
 

adoptă prezenta: 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art. 1 Se emite avizul Consiliului local al comunei Alexandru cel Bun în vederea angajării unor 
cheltuieli de publicitate, prevăzute cu această destinație în bugetul local pe anul 2023, pentru 
materialul de promovare al comunei intitulat „Grădina Maicii Domnului din comuna 
Alexandru cel Bun”, care urmează a fi editat sub formă de broșură și difuzat sub formă de 
clip publicitar. 

 

Art. 2 Primarul comunei cu sprijinul compartimentelor de specialitate din cadrul primăriei vor duce 
la îndeplinire prevederile care decurg din adoptarea prezentei hotărâri. 

 

Art. 3 Prin grija secretarului general al comunei prezenta hotărâre va fi comunicată primarului și 
Instituției Prefectului județului Neamț în vederea exercitării controlului de legalitate, 
autorităților și persoanelor interesate și va fi adusă la cunoștință publică prin afișaj la sediul 
primăriei. 

Președinte de ședință, 
Gheorghe MITOCARU 

      Contrasemnează,     
         secretar general Gheorghe JUNCU 

6 iulie 2023 
 

Număr consilieri locali în funcție 15 
Hotărârea a fost adoptată în ședința extraordinară – convocată de îndată - a Consiliului local al comunei Alexandru cel Bun 
cu un număr de 12 voturi pentru, 1 abținere și 0 voturi împotrivă din totalul de 13 consilieri care și-au exprimat votul. 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ALEXANDRU CEL BUN 
 


